ET ALBO RARA FIDES, &c.] Seruius in illum Virgil. vers. Aeneid. 1. Cana fides &

Vesta Remo cum fr. Quir. haec annotat: Cana fides vel quod in canis hominibus inuenitur, vel quod ei albo panno inuoluta manu sacrificatur: per quod significatur, fidem oportere esse arcuam, testam & velatam. Vnde & Horat. Te spes & albo rara fides, &c. idem ferē notat ad illum locum, raptas sine iure sabinas Confessis cauea magnis circensibus actis, &c.

NEC COM. ABN. VTCVMQVE, &c.] id est, nec te comitem aspernatur, vel nec ipsa tibi comes esse recusat, quodcumque tu fugis, & deseris eos, quos antea coluisti, ac beasti, id est cum tu commutaris, & ex amica, & secunda, sis inimica, & aduersa. significat, viros bonos, & fideleis amicos non deserere amicum olim florētem, nunc miserum fortuna commutata, & rebus conuersis. per fortunam abuentem, & aufugientem, significatur aduersa: per manentem, secunda, vt Od. 29. lib. 3. Laudo manentem: si celeris quatit Pennas, resigno quae dedit: ad quem locum plura exempla afferemus.

AT VVLG. INF. ET MERETR.] At vulgus, & infideles amici diffugiunt, te mutata. Bonifinis autem omnium, qui vniquam fuerit, corrector & ineptis. & audacis. malē hic, & pro, at, reponit.

DIFFVG. CADIS CVM FACE] ἀλλοτρία est. significat autem Horat. infideles amicos, & eos, qui emolumentum sequuntur in amicitia, rebus amicorum accisis, & afflictis, diuitiisque vel consumtis, atque exhaustis, vel casu aliquo amissis, atque creptis, diffugere. Huc pertinet Graecorum proverbium ζῆν χύρα, ἢ φίλια, id est, feruet olla, viuunt amicitia. eodem Petronij Arbitri versus: si fortuna manet, vultum seruatis amici: Cum cecidit, turpi veritatis ora fuga. Grex agit in scena mimum: pater ille vocatur: Filius hic, nomen diuitis ille gerit. Mox ubi ridendas inclusit pagina parteis, Vera reuē facies, dissimulata perit. [Porro autem Xenophon lib. 4. de rebus Graecorū, Non est mirum (inquit) in rebus secundis aliquos fideles reperiri: at ubi aliqui in eorum rebus aduersis cōstantes & firmi reperti fuerint, qui antea fuerint amici, hoc in perpetuum hominum sermone celebratur, & memoriae hominū sempiternae mandatur. sic Xenophon, καὶ γάρ τοῖ ἐν ταῖς εὐπραξίαις πιστοὺς φάνεσθαι, οὐδὲν γαυμάσθαι, ὅταν δὲ πνὲς ἐν συμφοραῖς γυνομένησιν φίλων βέλτεροι φανῶσι, τὸ εἰς τὸν ἀπαιτα χρόνον μνημονεύεται.]

FERRE IUG. PARITER DOL.] dolosi ferre iugum, vnum est ex iis loquendi generibus, quae à Graecis mutuatus est Horatius: de quibus alibi dolosi igitur ferre, id est, dolosi in ferendo pariter cum amicis calamitate affectis, iugo. quod simile est, ac si diceret: in secunda amicorum fortuna superiora omnia habere, aut omnium commodorum participes esse volunt: in aduersa autem, calamitatis partem subire nolunt. translatio est à bobus iunctis. non vacat autem dolo is, qui in societate, lucri partem æ-

qualem, aut etiam maiorem sibi deposcit: damni verò si quid incidat, id ne minima quidem ex parte ad se pertinere velit. Sed verum est, quod & hic ait Horatius, & Nem. *εἰδ. ἰδ. τ.* Pindar. paucos reperiri in laboribus, & periculis fidelicis. verba Pindari sunt hæc, quibus contentanea sunt hæc Horatiana: Πάροι δ' ἐν πόνω πῆροι βροτῶν χεῖματ' μεταλαμβάνειν. Nam quale est hoc, quod dixit Horat. *delosi ferre*, tale est illud Pindaricum, *παῖροι πῆροι μεταλαμβάνειν*. Horat. *inquit*, Pindar. *χεῖματ'.* Theognis hanc eandem sententiam sæpe iterat. Vno & altero exemplo erimus contenti. *Εὐ μὲν ἔχοντος εὐμὲ πολλοὶ φίλοι, ὡς δὲ π' δεινὸν Εὐχόμενον, παῖροι πῆροι ἔχοντι νόον, & alibi, Παῖροις εὐρήσεις Πολυπλάθην ἀνδράς ἐτάροις Πίταις. Ἐν χαλεπαῖς ἀρήγμασι γυνομένοις, οἱ πῆρες ἂν τολμῶεν ὁμοφρονεῖ θυμὸν ἔχοντες Ἴσον τῶν ἀγαθῶν, τῶν τε χεῖρῶν μετέχων. Πολλοὶ τοι πόσιος χεῖρ βρώσιος εἰσὶν ἐτάροι, Ἐν δὲ ἀσπίδι ἀρήγματι πῆρῶν τεροι.*

IN VLTIMOS ORBIS BRIT.] Virg. Tit. *Et penum toto dimissos orbe Britannos.*

ET IUVENVM RECENS EXAMEN] exercitum ex iuuenibus constatum. Examen de apibus proprie dicitur. transfertur autem ad alia, vt hic, & Ode 2. epod. *Postroque vernas diis examen domus.*

EOIS TIMEND. PARTIS. OCEANON QVE] serua (inquit) exercitum populi Rom. formidolosum partibus solis orientis, eiq; mari, quod ad orientem spectat. nonnulli Oceanum rubrum positum esse volunt, ad significandam eam mundi partem, quæ sita est ad solem occidentem: à quibus dissentio, hoc enim significat Horatius, se precari, vt, quæ admodum hic exercitus metuendus est partibus & mari solis orientis: puta Peris, Medis, Parthis, Arabibus: ita sit horribilis Britannis, qui oram mundi soli occidenti propinquam incolunt: aduersus quos huc exercitum ducturus sit Augustus.

EHEVCICATRICVM, &c.] cur pudet? quia turpia sunt vulnera in bello ciuili accepta. Qui hic tuentur nescio quam scripturam antiquam, *Heu, Heu, cicatr. & scil. p.* nihil de eis grauius dicam, quam quod in sole caligantibus oculos habent.

ET SCHEERIS] scelus est enim ciuem interficere, & bellis ciuilibus interesse.

FRA TRUM QVE] ciuium. vel dic proprie, consanguineorum, & germanorum. eueniebat enim interdum, vt duo fratres contrariorum essent partium.

QVID NOS DVRA REFVG. ÆTAS?] ætas annorum triginta spatium continet, vt infra dicemus. Bella autem ciuilia à Sylla, Mario, Octatio, Cinna, iterum Sylla & Mario, Carbone, Pompeio, Cæsare gesta in triginta annorum spatio vertuntur. Consecuta sunt Octauiani, M. Antonij, Bruti & Cassij tempora. Itaque bel-

la ciuilia ad alteram ætatem peruenerunt ac permanarunt, vt idem ait Ode 16. epod. *Altera iam teritur bellis ciuilibus ætas.* hoc igitur dicit Horatius. A quo maleficio aut fecitrefugerunt huius ætatis homines? quid est tam nefarium, quod non admiserint? quas aras non violarunt?

METV DEORVM] metum deorum hic pro cultu deorum, seu pietate, & religione aduersus deos, quam *εἰσεσείων* Græci appellant, posuisse videtur. nam proprie metus deorum in vitio locum habet, & vituperatur. Est enim superstitio, & vitiosa religio, quam *δεισιδαιμονίαν* appellant Græci, id est, metum seu timorē deorum vt Saty 3. lib. 2. *Quone malo mentem concussa? timore deorum.*

O V TINAM NOVA INCVDE DEFINGAS RECVSVM] ego hunc locum in omnibus libris & impressis & manuscriptis corruptum, litteris leuiter immutatis, olim sic restitutum putaueram, *O v tinam noua Incude destringas recusum* In *μαβ. &c.* Vulgata enim lectio *diffringas*, planè corrupta erat. nam diffingere est dissoluere, & demoliri, vt Ode 19. lib. 3. *neque Diffinget, infestumque reddet, Quod fugius semel hura veni.* quod huic loco non cõuenit. diffingere autem ferrum cum aliis optimis linguæ Latinæ auctoribus valdè vsitatum est, tum Horatio. M. Tull. offic. 3. *At ille, vt ingressus est, confestim gladio destrinxit.* Idem in Catil. 3. *idèmq; gladios in temp. destrictos retrudimus.* Horat. Ode 1. lib. 3. *Destrictus ensis cui super impia Cervice pendet, &c.* & Saty 1. lib. 2. *quem (ensum) cur destringere coner? &c.* præterea illud alterum verbum, *recusum*, quod erat etiam corruptum, emendauimus & *recusum*, substitui-mus. Erat igitur huiusmodi horum verborum sententia. O v tinam destringas ferrum in Massagetis & Arabas, & ceteros hosteis populi Romani noua incude recusum, id est, posteaquam noua incude fuerit recusum. est enim bellis ciuilibus, & corporibus ciuium Rom. retusum. Sed nunc posteaquam aduersaria mea relegi, in quibus notatum mea manu reperi, in codice Ful. Ursini scriptum fuisse *defingas*, eodèmq; modò Cæterium in alio codice item manu scripto, legisse audiui: scripturam veterem coniecturæ meæ antepono, & sic in omnibus exemplis reponendum censeo. quod ad vocem *recusum* attinet, sententiam non mutò. Nam *recusum* nullo modo ferri potest. iam quòd Adr. Turneb. vulgatam lectiõnem *diffringas* tueri conatur, & *diffringas* ita explicat, aliter *dingas*, non probo. Nihilominus quòd Pseudoporphyrus, *diffringas* interpretatur, *redactus*. Nam neque Porphyrioni hoc venit vquam in mētem, neque à quoquo emun etæ naris homine ferri potest: cum, *diffringere*, vt dixi, sit, id, quod *cusum*, *fiatum*, & fabricatum est, deformare, corrumpere, atque interire: qui de integro autem ensē acuat, non perimat, sed reparat, ac restituat. Præterea si daretur (quod tamen non possumus) diffingere, esse

esse reparare, reficere, atque vt ita dicam, re fabricari, nõnne ineptissimus esset hic sermo: ò vtinam reficias ensē, seu redactus ferrum, quod cæde ciuium retusum est, in Massagetis & Arabas? nõnne elegantia Horatiana indignissimus? Postremò quid sibi vult illud reacuere, seu redacuere ferrum noua incude: noua cõte diceret potius. Omnino nihil hac explicatione pinguis fingi potest.

IN HONOREM Pomponij Numidæ.

Od. 36.

ARGVMENTVM.

Ob Numidæ reditum gaudio exultat.

ET THVRE, & fidibus iuuat Placare, & vituli sanguine debito Custodes Numidæ deos:

Qui nunc Hesperia sospes ab vltima

Caris multa sodalibus,

Nulli plura tamen diuidit oscula,

Quam dulci Lamia, memor

Actæ non alio rege puertie,

Mutataq; simul toga.

Cressa ne careat pulchra dies nota:

Neu promta modus amphora,

Neu morè in Salium sit requies pedu:

Neu multi Damalis meri

Bassum Threicia vincat amysside:

Neu desint epulis rose:

Neu viuax apium, neu brene lilium.

Omnes in Damalin putreis

Deponent oculos: nec Damalis nono

Dinellitur adultero,

Lasciuus ederis ambitiosior.

ET THVRE] thus semper adhibetur in sacrificiis, vt supra, Ode 19. *Verbenas pueri ponite, thurisque, &c.* & 30. *et vocantis Thure te multo Glyceræ decoram Transfer in adem.*

PLACARE] placare deos, iratos futuros nisi eis sacrificia promissa persoluantur. de arte poet. *vitæque diurno placari Genius festis impune*

diebus. SANGVINE DEBITO] debito vel voti, vel officij causa. vt Ode 6. lib. 2. *ibi tu calentem Debita sparges lacryma famillam Vatis amici.*

HESPERIA VLTIMA] epithetum, vltima, distinguit eam Hesperiam, quæ pro Italia ponitur, ab Hesperia, quæ est ad Occidentem versa. Nam aliàs per Hesperiam etiam apud hunc poetam, Italia significatur, vt Ode 6. lib. 3. *Dij multa neglecti dederunt Hesperia mala luctuosa.* & Ode 5. lib. 4. *Longas ò vltimam dux bene ferias Præstes Hesperia.*

SOSPES] saluus, & incolumis.

NULLI PLVRA TAMEN, &c.] Nulli tamen plura tribuit, aut impertit oscula, quam Lamia.

ACTÆ NON ALIO REGE.] memor pueritiæ eodem rege traductæ, id est, eodem magistro, ac doctore, seu eodem & communi amico potentiore: vt epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *rexque paterque Audisti coram & ad Scænam: Coram rege suo de paupertate tacentes Plus possente ferent.* idem valet potens amicus, vt epist. ad Loll. lib. 1. *tu cede potētis amici Lenibus imperis & Ode 18. nec potentem amicum Largiora flagito.* sic parasitus apud Plautum in Asinaria regem eum appellat, à quo alitur. Nam *ni impero, regem perdidit, ex amore tantum est homini incedium.* itèmq; in Menachmis: Ego igitur hæc verba, *non alio*, sic accipio, vt significent, Pompeium Numidam & Lamiam eodem & communi rege, id est, potenti, seu magno amico, qui hic non nominatur, vfos esse, seu eodem magistro ac doctore: quod probabilius est, atq; ita Turnebo videtur: alij, vt dicat Horat. *Lamia Numidæ regem fuisse:* à quibus dissentio.